Дело № 1-73/2025 УИД 40RS0026-01-2025-000460-74 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Обнинск Калужской области 20 марта 2025 года

Обнинский городской суд Калужской области в составе 

председательствующего судьи Музюкина А.В., 

при секретаре Сало Н.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Обнинска Харчук Г.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Дударева И.Д., представившего удостоверение № 976 и ордер № 054003 от 18 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Таджикской ССР, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей поваром у индивидуального предпринимателя 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Также ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах.

Так, согласно выписке из приказа временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по г. Обнинску от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, Потерпевший№2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Обнинску. Согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, Потерпевший№1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Обнинску. 

В соответствии с Положением о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1998 № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения» государственная инспекция безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (Госавтоинспекция) осуществляет полномочия в области обеспечения безопасности дорожного движения. Госавтоинспекция входит в систему Министерства внутренних дел Российской Федерации.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкции) старшего инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску старшего лейтенанта полиции Потерпевший№2, и должностным регламентом (должностной инструкции) инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску младшего сержанта полиции Потерпевший№1, Потерпевший№2 и Потерпевший№1 обязаны в своей деятельности руководствоваться Конституцией РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации» и другими Федеральными законами, регламентирующими правоотношения, связанные со службой в органах внутренних дел, Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами МВД России, приказами и иными актами УМВД России по Калужской области, Положением об отделе министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Обнинску, приказом МВД РФ от 02.05.2023 года № 264 «Об утверждении Порядка осуществления надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения», приказом МВД РФ от 30.09.2022 года № 725дсп «Об утверждении Наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД РФ», приказом МВД РФ от 11.02.2010 года № 80 «О морально-психологическом обеспечении оперативно-служебной деятельности внутренних дел РФ», и другими нормативно-правовые актами федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. Предотвращать и пресекать административные правонарушения в зоне поста (маршрута патрулирования), выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершения, в пределах своих прав принимать меры к их устранению. Составлять протоколы об административных правонарушениях, назначать в пределах своей компетенции административные наказания юридическим лицам, должностным лицам и гражданам, совершившим административное правонарушение, применять иные меры, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Осуществлять функции по обеспечению общественной безопасности, предотвращения и пресечения преступлений и административных правонарушений на улицах, дорогах и иных общественных местах г. Обнинска. 

Исходя из положений Федерального закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции правомочен: требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять у граждан документы, удостоверяющие личность и (или) подтверждающие их полномочия; доставлять лиц, то есть осуществлять их принудительное препровождение, подозреваемых в совершении административного правонарушения в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, предусмотренными указанным Федеральным законом РФ; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности сотрудников полиции; патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях; принимать участие в выявлении, пресечении преступлений и административных правонарушений, в зоне постов и маршрутов патрулирования.

Согласно графику несения службы личного состава отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску на февраль 2025 года, утвержденному начальником ОМВД России по г. Обнинску, в период времени с 19 часов 00 минут 10 февраля 2025 года по 07 часов 00 минут 11 февраля 2025 года старший инспектор отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску старший лейтенант полиции Потерпевший№2 и инспектор отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску младший сержант полиции Потерпевший№1, находясь в форменном обмундировании, на служебном автомобиле «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак М1490/40, несли службу в составе автопатруля, то есть находились при исполнении своих должностных обязанностей и являлись должностными лицами, осуществляющим функции представителей власти, наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и имеющие право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

11 февраля 2025 года примерно в 01 час 15 минут, старший инспектор отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску старший лейтенант полиции Потерпевший№2 и инспектор отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску младший сержант полиции Потерпевший№1 по поручению оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Обнинску, с целью проверки зарегистрированного в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по г. Обнинску под № 3533 от 11 февраля 2025 года сообщения о том, что возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> произошло дорожно-транспортное происшествие, где столкнулись два автомобиля, происходят разборки и слышны крики, прибыли к вышеуказанному дому и обнаружили, что между автомобилем «Тойота Камри», государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель№2 и автомобилем «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель№1 произошло дорожно-транспортное происшествие, где также находилась ФИО1, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которая вела себя агрессивно, в том числе выражалась нецензурной бранью в общественном месте. В связи с этим старшим инспектором отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№2 и инспектором отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№1 были приняты меры к разбору дорожно-транспортного происшествия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Находясь в том же месте и в то же время у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, заведомо знавшей, что Потерпевший№2 и Потерпевший№1 являются сотрудниками органов внутренних дел РФ, то есть, представителями власти, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти – старшего инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№2, и инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№1, в связи с осуществлением ими, своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 20 минут 11 февраля 2025 года, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте, осознавая, что перед ней в форменном обмундировании сотрудников органов внутренних дел РФ находятся представители власти в лице старшего инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№2 и инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№1, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью воспрепятствования их законным действиям и дестабилизации порядка управления и нормальной деятельность органов государственной власти, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета и унижения чести и достоинства представителей власти и желая их наступления, осознавая публичность своих действий, в присутствии посторонних граждан, в том числе Свидетель№2 и Свидетель№1, публично оскорбила старшего инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№2 и инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску ФИО2 грубой нецензурной бранью, унижающей человеческое достоинство и оскорбляющей их личности, как человека и сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. 

После этого, в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство и признаки состава преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, Потерпевший№2 и Потерпевший№1, являясь представителями власти, а именно действующими сотрудниками полиции, будучи обязанными в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 года «О полиции» пресекать противоправные деяния и, обладая правом требовать от граждан прекращения противоправных действий, а также осуществлять иные полномочия, направленные на предотвращение совершения лицами преступлений и правонарушений, с целью пресечения противоправных действий ФИО1, 11 февраля 2025 года около 01 часа 20 минут, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, потребовали прекратить противоправные действия, а после невыполнения их законных требований, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» применив физическую силу, посадили ФИО1 на переднее пассажирское сиденье своего служебного автомобиля для доставления в ОМВД России по г. Обнинску, в целях составления административного протокола.

Далее, 11 февраля 2025 года в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 22 минуты, находясь в салоне, на переднем пассажирском сидении служебного автомобиля сотрудников полиции «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак №, движущегося возле ОМВД России по г. Обнинску, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, ввиду ее доставления в ОМВД России по г. Обнинску для составления административного материала по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП, возник преступный умысел направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший№1, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей. После этого, 11 февраля 2025 года в 01 час 23 минуты ФИО1, находясь в салоне указанного служебного автомобиля сотрудников полиции, движущегося там же, реализуя свой преступный умысел и препятствуя законным действиям инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№1, действуя умышленно, осознавая, что перед ней находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, при исполнении служебных обязанностей, а также осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физического вреда представителю власти, и желая наступления таких последствий, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора отдельного взвода ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Обнинску Потерпевший№1, а именно нанесла не менее 2 ударов кулаком правой руки в область его лица и подбородка, причинив физическую боль и нравственные страдания, не повлекшие причинение телесных повреждений.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала полностью и согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, пояснив, что понимает существо обвинения. Также в ходе судебного заседания ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник – адвокат Дударев И.Д. в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший№2 и Потерпевший№1 в своих заявлениях, а также государственный обвинитель не возражали относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, подлежит удовлетворению, поскольку судом установлено, что данное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультаций с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. Преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1 по ст. 319 УК РФ, как совершение публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей; по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как совершение применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Подсудимая ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. С учетом данных сведений о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступлений, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Совершенные ФИО1 умышленные преступления, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 15 УК РФ, относятся к категориям преступлений небольшой и средней тяжести. 

Суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроена, в целом характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в силу ст. 61 УК РФ суд признает по всем эпизодам преступлений – наличие малолетнего ребенка у виновной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у ее отца. 

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, с учетом характера и степени общественной опасности каждого преступления, обстоятельств их совершения и личности подсудимой, признает по каждому эпизоду преступлений обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку это состояние, по мнению суда, снизило ее способность к самоконтролю, чем способствовало совершению преступления. 

Учитывая характер преступных действий, тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, суд назначает ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ наказание в виде исправительных работ, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ – наказание в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить целей наказания. 

При определении ФИО1 размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд исходит из положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 преступлений и личность виновной, суд не находит оснований для применения в отношении нее нормативных положений, предусмотренных ст. 64, 53.1 УК РФ.

Оснований для применения нормативных положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой данного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Наказание по совокупности вышеуказанных преступлений суд назначает ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строго наказания более строгим. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, данные о ее личности, суд считает возможным назначить ФИО1 окончательное наказание с применением условного осуждения, на основании ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденной.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 316 УПК РФ освобождает ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой 3460 рублей адвокату Носову А.О. за осуществление защиты осужденной в период предварительного следствия. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 319 УК РФ – в виде исправительных работ на срок десять месяцев, с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденной в доход государства;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ – в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства и места работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в сумме 3460 (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей, связанных с оплатой в период предварительного следствия труда адвоката Носова А.О.. 

Вещественные доказательства: оптический диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, через Обнинский городской суд Калужской области. В случае апелляционного обжалования приговора осужденной, иными участниками, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по ее ходатайству, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве. 

Председательствующий А.В. Музюкин